

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ**

В тысячах тенге	Прим.	По состоянию на 31 декабря	
		2018 года	2017 года
<b>Активы</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Основные средства	4	990.553.112	873.582.370
Активы по разведке и оценке	5	11.839.832	12.051.402
Нематериальные активы		5.695.763	4.747.183
Инвестиции в совместные предприятия	6	21.899.371	5.185.395
Авансы, выданные за внеоборотные активы	7	8.733.969	2.928.599
Займы связанной стороне	8	154.926.469	135.190.963
Внеоборотные финансовые активы		2.373.194	2.078.177
НДС к возмещению	9	92.910.112	48.321.910
Отложенные налоговые активы	28	189.372	3.527.073
Прочие внеоборотные активы		375.136	265.735
Банковские вклады	10	4.611.916	5.404.411
		<b>1.294.108.246</b>	<b>1.093.283.218</b>
<b>Оборотные активы</b>			
Товарно-материальные запасы	12	60.257.659	17.539.716
Торговая и прочая дебиторская задолженность	13	126.884.462	160.368.738
Займы связанной стороне	8	71.392.215	72.366.122
Авансы выданные	7	5.655.622	4.843.166
Предоплата по налогам, помимо подоходного налога	9	10.651.416	7.846.304
Предоплата по корпоративному подоходному налогу		20.728.947	16.731.818
Прочие оборотные активы		637.169	241.464
Банковские вклады	10	39.212	148.116
Денежные средства и их эквиваленты	11	151.155.747	23.974.879
		<b>447.402.449</b>	<b>304.060.323</b>
<b>Итого активы</b>		<b>1.741.510.695</b>	<b>1.397.343.541</b>

Прилагаемые примечания на страницах с 6 по 65 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ (продолжение)**

В тысячах тенге	Прим.	По состоянию на 31 декабря	
		2018 года	2017 года
<b>Капитал и обязательства</b>			
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал	14	192.623.055	192.623.055
Дополнительный оплаченный капитал	14	249.054.740	243.148.277
Резерв по пересчёту валюты отчётности		546.149	546.149
Нераспределённая прибыль		358.270.270	210.707.808
		<b>800.494.214</b>	<b>647.025.289</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Выпущенные долговые ценные бумаги	15	291.626.098	252.649.513
Процентные займы	16	181.478.932	113.304.947
Займы от связанной стороны	17	9.905.541	9.335.226
Обязательства по выплате вознаграждений работникам		1.715.974	1.110.423
Резервы	18	60.764.700	51.674.958
Прочие долгосрочные финансовые обязательства		2.128.487	1.570.175
Прочие долгосрочные обязательства	19	8.111.532	8.327.738
Отложенные налоговые обязательства	28	51.828.912	41.101.462
		<b>607.560.176</b>	<b>479.074.442</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Выпущенные долговые ценные бумаги	15	3.420.482	11.871.439
Процентные займы	16	31.105.703	19.321.945
Займы от связанной стороны	17	26.198.509	43.386.615
Резервы	18	34.582.390	24.629.398
Торговая и прочая кредиторская задолженность	20	209.375.852	149.109.414
Налоги к уплате, помимо подоходного налога		3.219.598	1.642.303
Обязательства по договору	21	9.066.269	5.635.991
Прочие краткосрочные финансовые обязательства		3.420.675	2.634.602
Прочие краткосрочные обязательства	22	13.066.827	13.012.103
		<b>333.456.305</b>	<b>271.243.810</b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>		<b>1.741.510.695</b>	<b>1.397.343.541</b>

Заместитель Генерального директора по экономике и финансам

Главный бухгалтер



Мельдешапов Б.Н.

Прилагаемые примечания на страницах с 6 по 65 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчётности.



**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ**

В тысячах тенге	Прим.	За годы, закончившиеся 31 декабря	
		2018 года	2017 года
Доходы от реализации	23	921.179.600	581.756.771
Себестоимость реализации	24	(678.104.234)	(434.793.202)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>243.075.366</b>	<b>146.963.569</b>
Общие и административные расходы	25	(26.153.670)	(21.454.044)
Сторнирование резерва по ожидаемым кредитным убыткам		1.349.077	–
Прочие операционные доходы	26	4.767.720	5.064.173
Прочие операционные расходы	26	(14.604.064)	(8.460.431)
<b>Операционная прибыль</b>		<b>208.434.429</b>	<b>122.113.267</b>
Доход от продажи доли участия	2	15.109.842	–
Финансовый доход	27	13.884.999	14.530.067
Финансовые затраты	27	(38.977.393)	(36.924.516)
Доля в прибыли/(убытке) совместных предприятий	6	16.748.976	(633.390)
(Отрицательная)/положительная курсовая разница, нетто		(11.560.507)	373.836
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>203.640.346</b>	<b>99.459.264</b>
Расходы по подоходному налогу	28	(47.665.288)	(24.678.324)
<b>Чистая прибыль за год</b>		<b>155.975.058</b>	<b>74.780.940</b>
<b>Прочий совокупный убыток</b>		<b>(208.970)</b>	<b>(257.920)</b>
<b>Совокупный убыток, не подлежащий переклассификации в состав прибыли и убытка в последующих периодах</b>			
Актуарный убыток по планам с установленными выплатами		(261.212)	(322.400)
Влияние льготы по подоходному налогу	28	52.242	64.480
<b>Чистый совокупный убыток, не подлежащий переклассификации в состав прибыли и убытка в последующих периодах</b>		<b>(208.970)</b>	<b>(257.920)</b>
<b>Итого совокупный доход за год, за вычетом подоходного налога</b>		<b>155.766.088</b>	<b>74.523.020</b>
<b>Прибыль на акцию</b>			
Базовая и разводнённая прибыль на акцию за год, приходящаяся на материнскую компанию	14	0,44	0,21

Заместитель Генерального директора по экономике и финансам



Главный бухгалтер

Мельдешанов Б.Н.

Прилагаемые примечания на страницах с 6 по 65 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЁТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**

В тысячах тенге	Прим.	За годы, закончившиеся 31 декабря	
		2018 года	2017 года
<b>Денежные потоки от операционной деятельности:</b>			
Поступления от клиентов		996.665.350	584.834.883
Возврат авансов, выданных поставщикам		–	32.579.501
Денежные поступления по управленческому гонорару		14.180.776	18.647.418
Вознаграждение полученное		7.191.299	4.554.396
Возврат налогов из бюджета		4.807.244	4.112.650
Прочие поступления		989.364	727.624
Платежи поставщикам		(695.365.711)	(430.060.274)
Уплаченный подоходный налог		(35.521.315)	(28.897.423)
Прочие налоги и платежи в бюджет		(36.516.476)	(30.076.458)
Проценты уплаченные		(29.826.155)	(14.335.880)
Выплаты работникам		(41.394.834)	(32.927.904)
Прочие выплаты		(6.364.913)	(2.936.899)
<b>Чистые денежные потоки, полученные от операционной деятельности</b>		<b>178.844.629</b>	<b>106.221.634</b>
<b>Денежные потоки от инвестиционной деятельности:</b>			
Поступления от продажи доли участия	2	14.472.800	–
Возврат банковских депозитов		1.145.123	131.093.676
Поступления денежных средств от продажи основных средств и нематериальных активов		275.258	25.810
Займы, погашенные связанными сторонами	8	16.294.978	–
Дивиденды полученные	6	35.000	–
Поступления от продажи ценных бумаг	3	13.910.001	–
Размещение банковских вкладов		(368.707)	(113.830.937)
Приобретение основных средств, нематериальных активов и активов по разведке и оценке		(120.941.399)	(107.235.401)
Займы, выданные связанным сторонам	8	(11.032.435)	(136.183.151)
Приобретение ценных бумаг	3	(13.910.001)	–
<b>Чистые денежные потоки, использованные в инвестиционной деятельности</b>		<b>(100.119.382)</b>	<b>(226.130.003)</b>
<b>Денежные потоки от финансовой деятельности:</b>			
Поступления по процентным займам и выпущенным долговым ценным бумагам	15, 16, 31	115.019.917	574.287.516
Поступления по займам от связанной стороны	17, 31	–	25.321.800
Погашение процентных займов и выпущенных долговых ценных бумаг	15, 16, 31	(55.504.846)	(378.450.204)
Погашение займов от связанной стороны	17, 31	(18.983.228)	(142.309.300)
Комиссия за организацию займа		(786.120)	(1.218.014)
<b>Чистые денежные потоки от финансовой деятельности</b>		<b>39.745.723</b>	<b>77.631.798</b>
Чистая курсовая разница по денежным средствам и их эквивалентам		8.709.898	4.262.990
<b>Чистое изменение в денежных средствах и их эквивалентах</b>		<b>127.180.868</b>	<b>(38.013.581)</b>
Денежные средства и их эквиваленты, на начало года	11	23.974.879	61.988.460
<b>Денежные средства и их эквиваленты, на конец года</b>	11	<b>151.155.747</b>	<b>23.974.879</b>

Заместитель Генерального директора по экономике и финансам

Главный бухгалтер



Прилагаемые примечания на страницах с 6 по 65 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.